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ВВЕДЕНИЕ

Диблоксополимерные агрегаты – типичный представитель систем так

называемой Мягкой Материи (Soft Matter), к которой также относятся мицеллярные

растворы классических поверхностно-активных веществ, полимерные и коллоидные

гели, микроэмульсии, самоорганизованные мембраны, жидкие кристаллы и другие

объекты, способные откликаться радикальной перестройкой мезомасштабной

структуры на небольшое изменение условий или внешнее воздействие.

Системы такого типа весьма перспективны при разработке умных материалов

для мицеллярной экстракции и катализа [1], для контролируемой доставки

биопрепаратов, в косметике, биомедицине, пищевой отрасли и др. [2,3], поскольку

они способны обратимо солюбилизировать и высвобождать биомолекулы, реагируя

на слабые изменения внешних условий.

В последние годы интенсивно возрастает количество публикаций,

посвященных экспериментальному исследованию и компьютерному моделированию

распределения биокомпонентов между мицеллярными агрегатами и окружающим

раствором [4-7]. Важнейшей задачей является теоретическое описание такого

распределения, его прогнозирование, исходя из молекулярных характеристик

агрегатов и компонентов раствора. Однако развитие теории в указанном направлении

заметно отстает. Так, со времени формулировки Нагаражаном модели солюбилизации

гидрофобного компонента в ядрах мицелл классических поверхностно-активных

веществ [8], насколько нам известно, детальное теоретическое описание проведено

лишь в недавней работе голландских авторов [9], в которой решеточный вариант

теории самосогласованного поля Схойтенса-Флеера опробован при моделировании

распределения ряда веществ, имитирующих лекарственные препараты, как в ядрах,

так и в коронах диблоксополимерных мицелл поли(этиленоксид)-блок-поли-ε-

капролактона.

Большинство лекарственных препаратов гидрофобно и преимущественно

солюбилизируется в мицеллярных ядрах. Однако, благодаря наличию полярных или

ионных групп, ряд биокомпонентов способен концентрироваться и в мицеллярной

короне вследствие сильных взаимодействий с ее фрагментами. Это весьма
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существенно, поскольку благоприятно сказывается на кинетике процесса при

высвобождении биокомпонента [10,11].

Цель настоящей работы – развитие теории для описания распределения

компонентов многокомпонентоного раствора между гидрофильной короной неионной

диблоксополимерной мицеллы и ее окружением. В основу подхода положен аппарат

среднеполевой теории самосогласованного поля, хорошо разработанный в трудах

Санкт-Петербургской школы (Бирштейн Т.М., Борисов О., Жулина Е. и др.) для

описания неионных полимерных щеток и диблоксополимерных агрегатов в

однокомпонентном растворителе, а также полиэлектролитных агрегатов в водно-

солевых растворах [12,13].

В качестве первой и наиболее простой версии теории в настоящей работе

развит подход, в котором ядро мицеллы содержит лишь гидрофобные цепи

диблоксополимера и имеет фиксированный размер, а компоненты растворителя

распределяются только между короной агрегата и его окружением. Такая модель

отвечает диблоксополимерным мицеллам с застеклованными ядрами, либо

гидрофильным полимерным щеткам, привитым к частицам латекса.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Полимерные мицеллы широко используются в биомедицинских целях в

качестве систем доставки лекарственных средств [14,15]. Основной мотивацией их

использования является инкапсуляция препарата в полимер, предотвращающая ряд

нежелательных эффектов, которые могут возникнуть при непосредственном

попадании лекарственного вещества в кровь. Примером таких негативных эффектов

могут служить: деструкция препарата при взаимодействии с компонентами крови,

короткое время циркуляции лекарственного вещества в крови, его нерастворимость и

т.д. [16,17]. После накопления в целевой зоне лекарственное средство

высвобождается из ядра полимерной мицеллы путем деградации полимера, диффузии

или разрыва мицеллы [18,19]. В качестве материалов для доставки лекарств и, как

следствие, систем для изучения инкапсуляции биокомпонента широко используются

различные амфифильные блоксополимеры, в частности, поли(метилметакрилат-со-

метакриловая кислота)-блок-поли(аминоэтилметакрилат) (англ. poly (MMA-co-MAA)-

b-PAEM) [6], поли(L-лактид-блок-этиленгликоль) (англ. s-PLLA-b-PEG) [4],

поли(этиленоксид)-блок-поли-ε-капролактон (англ. PEO-b-PCL) [9]

карбоксиметилдекстран-блок-поли(этиленгликоль) (англ. CMD-b-PEG) [20] , и, так

называемые, плоксаполимеры (или “Pluronic”) [21-23]. Мицеллы на основе

плоксаполимеров разного состава и разной структуры использовались в работах [5,6]

для изучения молекулярных механизмов инкапсуляции лекарственного препарата

(ибупрофена) методом диссипативной динамики частиц. В работе [4] рассмотрено

влияние молекулярной массы блоков плоксаполимеров на морфологию мицелл,

Дзета-потенциал, на эффективность солюбилизации лекарственного препарата, а

также на его высвобождение in vitro. Еще одна недавняя экспериментальная работа

[7] посвящена солюбилизации коричной кислоты и ее аналогов в мицеллах «Pluronic

P123». Очевидно, что инкапсуляция лекарственного средства имеет важное значение,

и для того, чтобы контролировать процесс инкапсуляции и свойства высвобождения

лекарственного средства, чрезвычайно важно глубокое понимание взаимосвязи

между молекулярными характеристиками полимера и лекарственного средства с их

взаимодействием между собой.

В настоящее время имеются фундаментальные теории, описывающие

поведение блоксополимерного агрегата, к ним, прежде всего, относятся
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аналитическая теория самосогласованного поля, сформулированная в работах

Жулиной, Бирштейн, Борисова и сотр., [12,13] а также решеточный вариант теории

Схойтьенса-Флеера (SF-SCF) [24,25]. Названные теории широко используются для

описания разнообразных мезоструктурных систем, включая привитые полимерные

щетки, блоксополимерные агрегаты в растворах и мезоструктурные полимерные гели.

Однако, насколько нам известно, указанные теории почти не использовались для

описания распределения биокомпонента между растворителем и

диблоксополимерной мицеллой. Единственная работа, в которой теоретическое

описание указанного распределения проведено на примере 3х веществ, имитирующих

лекарственные препараты, посвящена применению решеточной теории Схойтьенса-

Флеера [9]. В задачу же настоящей работы входило распространение формулировки

аналитической теории самосогласованного поля на случай диблоксополимернй

мицеллы в неатермическом растворителе, содержащем произвольное число

компонентов, и апробация теории для простейших систем, содержащих растворенный

биокомпонент.

1.1 Основные положения теории самосогласованного поля

Наиболее общий вариант самосогласованной теории поля выражает

статистическую сумму взаимодействующих полимерных цепей как интеграл по всем

возможным конформациям и растяжениям цепей [26-31]. В рамках приближения

среднего поля действие всех цепочек на выбранную имитируется средним полем,

которое обусловлено взаимодействиями всех частиц в системе. Расчет

термодинамических свойств согласно обсуждаемой теории чрезвычайно сложен и, в

общем случае, требует численного решения [32-34]. После того как решение

получено, его непросто интерпретировать, когда речь идет о реальных полимерных

микроструктурах [32,33].

Существенное упрощение может быть достигнуто в следующих двух случаях:

доминирование основного состояния [31,35,36], где только одно собственное

состояние вносит значительный вклад в термодинамические свойства, и в случае

сильно растянутой цепи [37-39], конформация которой может быть описана

определенной траекторией, пренебрегая флуктуациями. Первый случай типичен для
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ограниченной геометрии, когда внешнее поле медленно изменяется на расстоянии

типичного сегмента цепи.

Для смеси двух несмешивающихся гомополимеров с бесконечной длиной цепи

и с сегментами одинакового размера, используя модель свободной энергии Флори-

Хаггинса, мы получаем гиперболический профиль касательной плотности и

выражение поверхностного натяжения Гельфанда и Тагами [35,36]:

𝜎̃ = 𝜎
𝜈∗

𝑘𝑇
=

𝛺𝑚𝑖𝑛

𝐴
= 𝑏𝜒

1
2⁄ , (1.1.1)

где 𝜎̃ - поверхностное натяжение в приведенных единицах, а 𝜒 - параметр

взаимодействия Флори-Хаггинса, который выражается следующим образом:

𝜒1 =
Δ𝐸

𝑅𝑇
=

𝑍𝑁𝐴 (𝑒12 − (
1
2

𝑒11 +
1
2

𝑒22))

𝑅𝑇
,

(1.1.2)

где 𝑒𝑖𝑗 – энергетическая характеристика взаимодействия частиц 𝑖, 𝑗 между собой.

Таким образом, 𝜒1 численно равно энергии, необходимой для переноса одного моля


[…]


!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

call FI_PolI (fipolimer)

write(*,*) 'LambdaA_v_Poli = ', LambdaA

return

End Subroutine

subroutine FI_POLI (fipolimer)

Implicit none

Integer L,ITMAX

Parameter (L=2)

Real*8 ERRREL,FNORM,fipolimer(L),fipolimerGUESS(L)

external EU_LA

!-------------

!open(unit=1, file = 'results.txt')

ITMAX=200

ERRREL=1.0d-8

fipolimerGUESS(1)= 1.0d-8

fipolimerGUESS(2)= 0.99d0

CALL DNEQNF (EU_LA, ERRREL, L, ITMAX, fipolimerGUESS, fipolimer,

FNORM)
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!X = ( 1.0 2.0 3.0)

!with FNORM =.0000

!Write (1,'(1fiALpolimer,A15, F10.4, 3(1fiALpolimer,E12.6))') 'FNORM= ',

FNORM, fiALpolimer

!Close(1)

write(*,*)'fipolimer =', fipolimer

return

end subroutine

!Subroutine EU_LA (fipolimer,F,L)

!Integer L,N,i

!Parameter (N=3)

!Real*8 fiBrush(N),fipolimer(L),F(L),dol

!fiBrush(1)=fipolimer(1)

!fiBrush(2)=fipolimer(2)

!dol=0.0d0

!do i=1,(N-1)

!dol=dol+fiBrush(i)

!enddo

!fiBrush(3)=1-dol

!all EU_LA_MOD(fiBrush,F,L)

!return

!end

Subroutine EU_LA (fipolimer,F,L)

Integer i,j,N,M,O,L

Parameter (M=2) !L

Parameter (O=1) !L-1

Parameter (N=3) !L+1

Real*8 fiBrush(N),fipolimer(L),dol,chi(5,5),chiP(5,5),lambdaALbulk

(5),lambdaALpolimer(O),summa(O),Nal(5),F(L),y_max,yacc,aA,fiALbrush(2)

Real*8 tri_dva,tri_tri

Real*8 R,BA,y_min,Str,summ,LambdaA,rNA,rNB

common/elastic/ R,BA,y_min,Str,y_max,yacc,aA,rNA,rNB
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 common/wichtig/LambdaA

common/chilam/chi,chiP,Nal,lambdaALbulk

common/BRUSH/fiALbrush

!call enter

!call Flory_Par

!zadaem Nal!

!Nal(1)=2.0d0

!Nal(2)=1

!Nal(3)=1

!!!!!!!!!!!

!!! FIPOLIMER!!!!!!!!!!!!!

fiBrush(1)=fipolimer(1)

fiBrush(2)=fipolimer(2)

dol=0.0d0

do i=1,(N-1)

dol=dol+fiBrush(i)

enddo

fiBrush(3)=1-dol

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!zadaem CHI!!!

!call Flory_Par (chi,chiP)

!!!!!!!!!!!

!!!LAMBDA!!!

!call BULK_LAMBDA (lambdaALbulk)

lambdaALpolimer(1)= lambdaALbulk(1)

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

summa(1)=0.0d0

do j=1,N

summa(1)=summa(1)+fiBrush(j)*(chiP(1,j)-chiP(3,j))

enddo
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tri_dva = (1/Nal(1))*(log(fiBrush(1))+1)-(log(fiBrush(3))+1)+ summa(1) -

lambdaALpolimer(1)

write(*,*) 'LAMBDA2',lambdaALpolimer(1)

!!! zadaem tri-tri!!!

!!!chlen svyaz s str!!!

! call enter (R,BA,y_min)

!y_cur=y_min ! zdes dolzno bit tekuchee znacheniye beta, to est y=beta_probnoye!

!Str=(R**2)*BA*((1-y_cur)**2)

!write(*,*) 'str = ',Str

!!! summa!!!

summ=0.0d0

do j=1,N

summ=summ+fiBrush(j)*(chiP(2,j)-chiP(3,j))

enddo

!!! zovem lambdy!!!

!call Lambda_Polimer(LambdaA)

write(*,*) 'Str2',Str

tri_tri = -(log(fiBrush(3))+1)+summ+Str-LambdaA

write(*,*) lambdaALpolimer(1),LambdaA

!stop

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

F(1) = tri_dva

F(2) = tri_tri

write(*,*) F

return

End subroutine

!*******************************!

!*********************************************!

Real*8 Function rtbis3(normal,y_min,y_max,yacc)

INTEGER JMAX

Real*8 y_min,y_max,yacc,normal

EXTERNAL normal
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PARAMETER (JMAX=100) !Maximum allowed number of bisections.

!Using bisection, find the root of a function func known to lie between x1 and x2.

The

!root, returned as rtbis, will be refined until its accuracy is ±xacc.

INTEGER j

Real*8 dx,f,fmid,xmid

fmid = normal(y_max)

f = normal(y_min) !R2(beta2,lambda,itog2)

if(f*fmid.ge.0.) pause "root must be bracketed in rtbis3"

if(f.lt.0.)then !Orient the search so that f>0 lies at x+dx.

rtbis3=y_min

dx=y_max-y_min

else

rtbis3=y_max

dx=y_min-y_max

endif

do j=1,JMAX !Bisection loop.

dx=dx*.5

xmid=rtbis3+dx

fmid = normal(xmid) !call R3(beta3,lambda,itog3)

if(fmid.le.0.)rtbis3=xmid

if(abs(dx).lt.yacc .or. fmid.eq.0.) return

enddo

pause "too many bisections in rtbis3"

return

End Function

!************************************************!