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Способность блоксополимерных агрегатов обратимо солюбилизоровать биокомпоненты

является основой при разработке целого класса систем контролируемой доставки и

высвобождения препаратов. Распределение биокомпонентов между блоксополимерными

агрегатами и их окружением исследуется экспериментально и методами компьютерного

моделирования в непрерывно возрастающем количестве работ. Однако наметилось

некоторое отставание в теоретическом описании систем такого типа в виду сложности их

строения: лишь в самое последнее время предприняты отдельные попытки

прогнозирования детального распределения добавляемых к раствору биокомпонентов

внутри блоксополимерных агрегатов. Поэтому тема выпускной квалификационной работы

Карнауха Михаила Сергеевича «Молекулярно-термодинамическое моделирование

распределения компонентов растворителя между диблоксополимерным агрегатом и

объемом раствора» является весьма актуальной.

В работе рассмотрены неионные диблоксополимерные сферические мицеллы с

застеклованными ядрами в многокомпонентном растворителе. Для описания

распределения веществ между объемом раствора и набухшей мицеллярной короной

среднеполевой вариант теории самосогласованного поля распространен на случай

многокомпонентного растворителя. При этом Карнаух М.С. смог провести достаточно

сложное теоретическое построение, учитывающее как различие во взаимодействиях

компонентов растворителя с полимерными цепями, образующими мицеллярную корону,

так и размер присутствующих в растворе агрегатов; научился применять молекулярно-

термодинамический подход для моделирования таких систем, самостоятельно вывел

теоретические соотношения, описывающие равновесное распределение компонентов

внутри мицеллярной короны в контакте с многокомпонентным раствором, построил

сложный алгоритм решения интегрального уравнения, разработал программное

обеспечение на языке ФОРТРАН, провел систематические расчеты для серий

мицеллярных систем, в которых растворитель содержит различные добавки,

квалифицированно интерпретировал полученные результаты моделирования, ясно и

сжато представил результаты своей работы.

Считаю, что выполненная М.С.Карнаухом выпускная квалификационная работа

«Молекулярно-термодинамическое моделирование распределения компонентов

растворителя между диблоксополимерным агрегатом и объемом раствора» заслуживает

оценки «отлично».
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